

## 平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月5日

上場会社名 東都水産株式会社  
 コード番号 8038  
 代表者 代表取締役社長 関本 吉成  
 問合せ先責任者 取締役経理部長 青山 憲夫

上場取引所 東証一部  
 URL <http://www.tohsui.co.jp/>  
 TEL (03)3541-5468

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	126,212	△ 5.1	904	5.7	813	△ 14.8	△ 1,030	-
19年3月期第3四半期	132,963	0.5	855	△ 22.2	955	△ 1.9	798	△ 9.0
19年3月期	172,594	-	1,167	-	1,326	-	1,116	-

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	△ 25	59	-	-
19年3月期第3四半期	19	84	-	-
19年3月期	27	73	-	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年3月期第3四半期	36,269	10,706	29.5	266	7
19年3月期第3四半期	41,078	12,447	30.3	309	31
19年3月期	35,946	12,423	34.6	308	62

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	△ 690	△ 965	353	4,817
19年3月期第3四半期	△ 5,249	△ 479	6,095	4,241
19年3月期	△ 1,154	△ 568	3,825	5,940

2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	161,000	△ 6.7	1,000	△ 14.3	900	△ 32.2	200	△ 82.1	4	97

(注)平成19年11月13日に公表しました通期の連結業績予想に変更ありません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

※本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、昨夏より米国経済の景気減速懸念による株価の下落をはじめ原油高及び原材料価格の上昇により個人消費の減速感の兆しが生じてきました。

水産物卸売市場業界におきましては、引き続き市場外流通との競合もあり取扱数量も前年同期と比べ減少が続き、また、個人消費の低調さもあいまみえるなか売上高の減収という環境下で推移しました。

このような状況の中で当社グループは、集荷・販売に努力し、経費節減を図ってまいりましたが、第3四半期の連結業績は、売上高126,212百万円（前年同期比5.1%減）、営業利益904百万円（前年同期比5.7%増）、経常利益813百万円（前年同期比14.8%減）、第3四半期純損失は1,030百万円（前第3四半期純利益798百万円）となりました。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

#### （資産）

当第3四半期における資産合計は、36,269百万円（前連結会計年度末比323百万円増）となりました。その主な要因は、投資有価証券の減少及び貸倒引当金の増加がありました。建物及び構築物、土地の増加によるものであります。

#### （負債）

当第3四半期における負債合計は、25,562百万円（前連結会計年度末比2,040百万円増）となりました。その主な要因は、支払手形及び買掛金の増加によるものであります。

#### （純資産）

当第3四半期における純資産合計は、10,706百万円（前連結会計年度末比1,716百万円減）となり、自己資本比率は前連結会計年度末の34.6%から29.5%となりました。

当第3四半期までのキャッシュ・フローの状況は次のとおりです。

#### （営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第3四半期において営業活動で使用したキャッシュは、690百万円となりました。

これは、主に売上債権の増加によるものであります。

#### （投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第3四半期において投資活動で使用したキャッシュは、965百万円となりました。

これは、主に有形固定資産の取得によるものであります。

#### （財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第3四半期において財務活動で獲得したキャッシュは、353百万円となりました。

これは、主に借入金の増加によるものであります。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成19年11月13日に公表しました通期の連結業績予想に変更ありません。

### 4. その他

#### (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

#### (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な手続きを用いております。

#### (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

（固定資産の減価償却の方法）

法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。これによる損益への影響額は軽微であります。

## 5. (要約) 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当 四 半 期 末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増 減 率	金 額
<b>(資産の部)</b>					
<b>I 流動資産</b>					
現金及び預金	4,316	4,892	576		6,014
受取手形及び売掛金	15,731	13,198	△ 2,533		11,120
たな卸資産	7,741	7,049	△ 692		7,603
その他	2,198	555	△ 1,643		609
貸倒引当金	△ 2,491	△ 1,951	540		△ 2,204
<b>流動資産合計</b>	<b>27,496</b>	<b>23,744</b>	<b>△ 3,752</b>	<b>△ 13.6</b>	<b>23,144</b>
<b>II 固定資産</b>					
<b>有形固定資産</b>					
建物及び構築物	2,038	2,624	585		2,002
機械装置及び運搬具	532	539	7		505
土地	3,144	3,506	362		3,139
その他	66	97	31		62
<b>有形固定資産合計</b>	<b>5,781</b>	<b>6,767</b>	<b>986</b>	<b>17.1</b>	<b>5,709</b>
<b>無形固定資産</b>	<b>236</b>	<b>237</b>	<b>0</b>	<b>0.3</b>	<b>236</b>
<b>投資その他の資産</b>					
投資有価証券	6,833	4,871	△ 1,962		6,324
破産債権、更生債権その他これらに準ずる債権	2,613	4,558	1,944		2,374
その他	421	415	△ 5		419
貸倒引当金	△ 2,305	△ 4,324	△ 2,019		△ 2,262
<b>投資その他の資産合計</b>	<b>7,563</b>	<b>5,520</b>	<b>△ 2,042</b>	<b>△ 27.0</b>	<b>6,855</b>
<b>固定資産合計</b>	<b>13,581</b>	<b>12,525</b>	<b>△ 1,055</b>	<b>△ 7.8</b>	<b>12,801</b>
<b>資産合計</b>	<b>41,078</b>	<b>36,269</b>	<b>△ 4,808</b>	<b>△ 11.7</b>	<b>35,946</b>

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当 四 半 期 末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増 減 率	金 額
<b>(負債の部)</b>					
<b>I 流動負債</b>					
支払手形及び買掛金	7,202	6,605	△ 597		4,552
短期借入金	13,035	11,640	△ 1,394		12,425
未払法人税等	67	23	△ 43		80
賞与引当金	27	32	4		97
その他	2,837	1,271	△ 1,565		943
<b>流動負債合計</b>	<b>23,169</b>	<b>19,573</b>	<b>△ 3,595</b>	<b>△ 15.5</b>	<b>18,098</b>
<b>II 固定負債</b>					
長期借入金	626	2,030	1,403		769
繰延税金負債	1,905	1,125	△ 779		1,671
再評価に係る繰延税金負債	408	408	-		408
退職給付引当金	1,497	1,447	△ 49		1,500
役員退職慰労引当金	117	18	△ 98		118
その他	906	959	52		955
<b>固定負債合計</b>	<b>5,461</b>	<b>5,989</b>	<b>528</b>	<b>9.7</b>	<b>5,423</b>
<b>負債合計</b>	<b>28,630</b>	<b>25,562</b>	<b>△ 3,067</b>	<b>△ 10.7</b>	<b>23,522</b>
<b>(純資産の部)</b>					
<b>I 株主資本</b>					
資本金	2,376	2,376	-		2,376
資本剰余金	1,017	1,017	0		1,017
利益剰余金	5,741	4,917	△ 823		6,068
自己株式	△ 6	△ 5	0		△ 1
<b>株主資本合計</b>	<b>9,128</b>	<b>8,305</b>	<b>△ 822</b>	<b>△ 9.0</b>	<b>9,460</b>
<b>II 評価・換算差額等</b>					
その他有価証券評価差額金	2,670	1,535	△ 1,134		2,375
繰延ヘッジ損益	-	2	2		4
土地再評価差額金	274	274	-		274
為替換算調整勘定	374	589	214		308
<b>評価・換算差額等合計</b>	<b>3,319</b>	<b>2,401</b>	<b>△ 917</b>	<b>△ 27.6</b>	<b>2,963</b>
<b>純資産合計</b>	<b>12,447</b>	<b>10,706</b>	<b>△ 1,740</b>	<b>△ 14.0</b>	<b>12,423</b>
<b>負債、純資産合計</b>	<b>41,078</b>	<b>36,269</b>	<b>△ 4,808</b>	<b>△ 11.7</b>	<b>35,946</b>

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当 四 半 期 (平成20年3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増 減 率	金 額
I 売上高	132,963	126,212	△ 6,750	△ 5.1	172,594
II 売上原価	126,178	119,387	△ 6,791	△ 5.4	163,682
売上総利益	6,785	6,825	40	0.6	8,912
III 販売費及び一般管理費	5,929	5,920	△ 8	△ 0.1	7,744
営業利益	855	904	48	5.7	1,167
IV 営業外収益	245	190	△ 55	△ 22.4	354
受取利息	60	73	12		88
受取配当金	40	59	19		40
その他	144	57	△ 86		225
V 営業外費用	145	281	135	92.9	195
支払利息	104	119	14		144
為替差損	-	143	143		-
その他	40	17	△ 22		50
経常利益	955	813	△ 141	△ 14.8	1,326
VI 特別利益	127	439	312	244.6	226
貸倒引当金戻入額	-	304	304		70
役員退職慰労引当金取崩益	-	84	84		-
投資有価証券売却益	86	25	△ 61		86
その他	40	26	△ 14		68
VII 特別損失	144	2,102	1,958	-	258
貸倒引当金繰入額	-	2,102	2,102		-
のれん償却額	143	-	△ 143		150
その他	0	-	△ 0		108
税金等調整前第3四半期 (当期) 純損益 (△は損失)	938	△ 849	△ 1,788	-	1,294
法人税、住民税及び事業税	139	180	40	29.2	181
法人税等調整額	△ 1	0	1	-	△ 5
少数株主利益	1	-	△ 1	-	1
第3四半期(当期) 純損益 (△は損失)	798	△ 1,030	△ 1,828	-	1,116

## (3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当 四 半 期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
区 分	金 額	金 額	金 額
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1. 税金等調整前第3四半期(当期)純利益	938	-	1,294
2. 税金等調整前第3四半期純損失	-	△ 849	-
3. 減価償却費	213	233	290
4. 貸倒引当金の増減額(減少：△)	128	1,809	△ 201
5. 賞与引当金の増減額(減少：△)	△ 57	△ 65	12
6. 退職給付引当金の増減額(減少：△)	△ 185	△ 52	△ 182
7. 役員退職慰労引当金の増減額(減少：△)	△ 29	△ 100	△ 27
8. 受取利息及び受取配当金	△ 101	△ 132	△ 129
9. 支払利息	104	119	144
10. 投資有価証券売却益	△ 86	△ 25	△ 86
11. 売上債権の増減額(増加：△)	△ 5,719	△ 3,373	26
12. たな卸資産の増減額(増加：△)	△ 2,839	574	△ 2,706
13. 仕入債務の増減額(減少：△)	2,596	1,192	594
14. 未払消費税等の増減額(減少：△)	△ 121	253	△ 152
15. その他	70	99	170
小 計	△ 5,087	△ 317	△ 955
16. 利息及び配当金の受取額	116	147	144
17. 利息の支払額	△ 109	△ 121	△ 146
18. 法人税等の支払額	△ 169	△ 399	△ 197
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△ 5,249</b>	<b>△ 690</b>	<b>△ 1,154</b>
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1. 有形固定資産の取得による支出	△ 144	△ 1,065	△ 168
2. 投資有価証券の取得による支出	△ 248	△ 143	△ 282
3. 投資有価証券の売却による収入	99	237	99
4. 関係会社株式の取得による支出	△ 189	-	△ 190
5. その他	3	6	△ 26
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△ 479</b>	<b>△ 965</b>	<b>△ 568</b>
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1. 短期借入金の純増減額(減少：△)	4,346	△ 1,274	2,676
2. 長期借入による収入	1,000	2,350	1,500
3. 長期借入金の返済による支出	△ 124	△ 598	△ 221
4. 配当金の支払額	△ 119	△ 119	△ 120
5. 株式貸借取引契約による純増減額	1,000	-	-
6. その他	△ 7	△ 4	△ 7
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>6,095</b>	<b>353</b>	<b>3,825</b>
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	<b>50</b>	<b>178</b>	<b>13</b>
<b>V 現金及び現金同等物の増減額</b>	<b>417</b>	<b>△ 1,123</b>	<b>2,115</b>
<b>VI 現金及び現金同等物の期首残高</b>	<b>3,824</b>	<b>5,940</b>	<b>3,824</b>
<b>VII 現金及び現金同等物の第3四半期末(期末)残高</b>	<b>4,241</b>	<b>4,817</b>	<b>5,940</b>